
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malesco.  Dal Responsabile del Procedimento: (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 
 
         Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 19/07/2024 

 
OGGETTO: 
Intervento di forestazione e riqualificazione area Pian dei Sali 
finanziato dalla Regione Piemonte nell'ambito del Bando FEASR - 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale - Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 - 2020 – Operazione 8.5.1. “Investimenti per 
accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi 
forestali” - Approvazione schema di convenzione tra i Comuni di 
Malesco e Villette. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore diciotto e 

minuti quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BARBAZZA ENRICO - Presidente Sì 
2. MAZZETTI MARGHERITA - Consigliere Sì 
3. BESANA CLAUDIO - Consigliere Sì 
4. PIRINOLI DEBORA - Consigliere Sì 
5. PORTA ROBERTO - Consigliere Sì 
6. BAGNASCO ALESSANDRO - Consigliere Sì 
7. BOTTINELLI LUCA - Consigliere Sì 
8. DEI SVALDI MARCO - Consigliere Sì 
9. PILONE MARIA SERENA - Consigliere Sì 
10. CUROTTO MAURO - Consigliere Sì 
11. BONA FABIO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Di Nuzzo Dott.ssa Giulia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Barbazza Enrico nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malesco.  Dal Responsabile del Procedimento: (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha partecipato al bando FEASR - Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 8.5.1. 
“Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali” approvato 
con determina dirigenziale n. 3636 del 22/10/2019, della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Sviluppo della 
Montagna e Cooperazione transfrontaliera della Regione Piemonte, per l’esecuzione di “Interventi 
di forestazione e riqualificazione area Pian dei Sali”, previa presentazione dello studio di fattibilità 
tecnico-economica redatto dal Dr. Forestale Mottini Gian Mauro, tecnico incaricato con 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 46 del 19/02/2020; 

Evidenziato che le aree oggetto di intervento di forestazione e riqualificazione sono in parte di 
proprietà del Comune di Malesco ed in parte del Comune di Villette; 

Dato atto che il Comune di Villette, con propria Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 
25/02/2020  ha stabilito di condividere gli obiettivi del progetto di forestazione e riqualificazione 
dell’area Pian dei Sali e, conseguentemente, concedere al Comune di Malesco l’uso delle aree 
oggetto degli interventi di forestazione e riqualificazione in Loc. Pian dei Sali ai fini della 
partecipazione al bando, individuando il Comune di Malesco quale ente per la presentazione della 
candidatura e gestione del progetto,  rimandando ad apposito atto di convenzionamento, da 
stipularsi in caso di ottenimento del finanziamento, la regolamentazione dei rapporti tra Comune di 
Malesco e Comune di Villette in relazione alle  modalità di esecuzione degli interventi programmati 
e di gestione e manutenzione delle infrastrutture realizzate; 

Visto che, con Determinazione del Settore Foreste n. 43 del 31/01/2023, è stata approvata 
l’ammissione a finanziamento della domanda di sostegno n. 20201196365, presentata dal Comune 
di Malesco,  per un totale di spesa ammessa di € 199.133,31=; 

Considerato che, ai fini del rispetto degli impegni previsti dal Bando, è necessario formalizzare 
una convenzione con la quale, in relazione alle modalità di gestione delle infrastrutture realizzate, 
gli enti firmatari si impegnano ad avviare una reciproca collaborazione per la manutenzione delle 
aree oggetto di intervento ai fini della salvaguardia degli ecosistemi boschivi e valorizzazione delle 
superfici forestali in termini di pubblica utilità a fini ricreativi, turistici, didattici e culturali; 

Preso atto di quanto previsto dal bando di cui al P.S.R. 2014/2020 - Operazione 8.5.1. 
“Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali”; 

Visto l’art. 30 della legge 18/08/2000 n. 267 e smi; 

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

Dato atto che è stato  sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario 
Comunale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Con voti favorevoli n. 11 su n. 11 presenti e votanti espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malesco.  Dal Responsabile del Procedimento: (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Malesco ed il Comune di Villette 
relativamente alla manutenzione ai fini della salvaguardia degli ecosistemi boschivi e 
valorizzazione delle superfici forestali in termini di pubblica utilità a fini ricreativi, turistici, 
didattici e culturali delle aree oggetto degli “Interventi di forestazione e riqualificazione area Pian 
dei Sali” finanziati dalla Regione Piemonte nell’ambito del bando FEASR - Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 8.5.1. 
“Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, allegata alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale 

2) Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Villette per l’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale 

3) Di dare mandato al Sindaco di firmare la convenzione suddetta; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi.  

 

Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole 

Data: 22/07/2024 

       Il Segretario Comunale 
       F.to Di Nuzzo Dott. Giulia 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Malesco.  Dal Responsabile del Procedimento: (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BARBAZZA ENRICO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/07/2024 al 07/08/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
 Il Funzionario Incaricato 

Balassi Monica 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, 23/07/2024_________________________ Il Funzionario IncaricatoBalassi Monica 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19/07/2024 
 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Malesco, lì 19/07/2024 Il Segretario Comunale 
F.to:Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

 


